
PĒTĪJUMA REZULTĀTU 
APKOPOJUMA ANALĪZE

ĒRIKA KALNIŅA 3.G



BĒRNU UN PUSAUDŽU UZTICĪBAS APTAUJAS 
PAR INTERNETA DROŠĪBU REZULTĀTU ANALĪZE

• Aptauja tika veikta 2010. gada aprīlī un maijā, aptaujājot bērnus un 
jauniešus (303 meitenes un 294 puiši) dažādās Latvijas mācību 
iestādēs.

• Kopumā tika apkopotas 597 anketas

• Lai noskaidrotu bērnu un jauniešu priekšstatus par Interneta drošību 



PĒTIJUMA PROBLĒMA

Pētījumā pārbauda vai tiek bērni saprot, kas ir interneta drošība 
un kā to ievērot.



ANKETAS ANALĪZE
Aptauja tiek veidota no septiņiem jautājumiem - vienu atvērtu un 
sešiem slēgtiem.



















PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA

Manuprāt, šajā tika aptaujā pielietota kvantitatīvā metode, jo lielākā 
daļa jautājumi bija slēgtie un tikai viens atvērtas, kas reprezentē 
kvalitatīvo metodi.



3 BŪTISKĀKIE JAUTĀJUMI

•Vai lietojot internetu tev ir nācies saskarties ar aizvainojumu 
vai pazemojumu no citu lietotāju puses?

•Kur tu vērstos, ja internetā saskartos ar kādām problēmām?

•Vai izmantojot interneta saraksti, tev ir vieglāk izteikt savas 
domas un jūtas?



SECINĀJUMI

«Apkopojot Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa aptaujas rezultātus 
par Interneta drošību var secināt, ka bērnu un jauniešu priekšstati par 
to, kādu kaitējumu var radīt neapdomīga interneta lietošana ir adekvāti, 
taču atkarīgi no katra individuālās pieredzes. Šajā gadījumā kaitējums, 
ko var radīt neapdomīga interneta lietošana, kādam raisa pārdomas par 
personisko drošību vai atkarību, turklāt citu biedē tehniskas problēmas 
vai materiālie zaudējumi.»



3 – 5 PĒTĪJUMA STIPRĀS PUSES

Mani apmierināja :

• Diagrammas bija viegli saprotamas 

• Nebija daudz jautājumu, bet galveno domu var saprast

• Aktuāla tēma



2 – 3 PĒTĪJUMA TRŪKUMI

Mani neapmierināja :

• Beigu secinājumi

• Ka nebija vairāk paskaidrots par pētījumu un kādas metodes izmantoja



«ZINI, NEVIS MINI» HIV INFICĒTO PERSONU 
VAJADZĪBAS LATVIJĀ REZULTĀTU ANALĪZE

•  Projekta ietvaros "Zini, nevis mini" tika anketētas 218 HIV 
pozitīvās personas un veiktas 3 fokusgrupu diskusijas

• Mērķgrupas aptauja veikta laika periodā no 2016. gada 1.augusta 
līdz 5.oktobrim.



PĒTĪJUMA PROBLĒMA

• Izzinot mērķauditorijas - Latvijas HIV inficēto iedzīvotāju - 
viedokļus par dažādiem jautājumiem, lai izprastu HIV pozitīvo 
cilvēku patiesās vajadzības un veicinātu viņu pilnīgāku iekļaušanos 
sabiedrībā



ANKETAS ANALĪZE

• Aptaujas tika veikta ar izlases metodi un šī metode bija sniega bumba. 
Nevarbūtīgās izlases sniega bumbas metode aptaujā izmantota tādēļ, ka, pētot 
“apslēptas” iedzīvotāju grupas, t.sk. narkotiku lietotājus, seksuālo pakalpojumu 
sniedzējus u.c., tradicionālās varbūtīgās izlases metodes ir nepiemērotas, jo tās 
palielina izmaksas, ņemot vērā, ka šīs grupas veido salīdzinoši nelielu daļu 
sabiedrības, un nenodrošina darbā ar šādām grupām nepieciešamo privātumu.

















PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA

Aptaujas tika veikta ar izlases metodi, kura paredz pēc definētām pazīmēm 
atlasītu respondentu grupu iekļaušanu izlasē noteiktos izlases punktos. Pēc 
ekspertu ieteikuma, lai sasniegtu abu dzimumu pietiekošu pārstāvniecību  
aptaujā, noteiktas kvotas uz dzimumiem.

Manuprāt, šajā aptaujā ir gan kvantitīvā gan kvalitatīva datu vākšanas metode.



3 BŪTISKĀKIE JAUTĀJUMI

•  Respondentu piederība dažādām sociālajām grupām 

• Darba devēja lūgums veikt HIV testu

• Respondentu kaitīgie ieradumi/aizraušanās



 SECINĀJUMI

«Aptauja nevar tik kvalificēta kā reprezentatīva visai Latvijā dzīvojošo 
HIV pozitīvo personu populācijai. Aptauja neapstiprina pieņēmumu, ka 
HIV pozitīva persona ir bezdarbnieks vai fiziska darba strādnieks, bet 
HIV pozitīvām personām ir salīdzinoši lielas grūtības iekļauties 
nodarbinātībā. Jaunieši ir īpaši aktuāla HIV infekcijas riska grupa.»



3 – 5 PĒTĪJUMA STIPRĀS PUSES

Man patika, ka :

• Aptaujā tika iekļauti cilvēki no visiem vecumiem, dzimumiem un tautības

• Visi rezultāti tika paskaidroti

• Tika izvēlēta sabiedrībai aktuālu tēmu, bet par to pietiekami nerunā



2 – 3 PĒTĪJUMA TRŪKUMI

Mani neapmierināja:

• Grūti saprast diagrammas, jo bija nesmukās krāsās

• Bija vairāku viedu diagrammas par vienu un to pašu jautājumu



MANI SECINĀJUMI

Personīgi, es savu pētījuma analīzi veidotu pēc pirmās anketas piemēra, jo visu analīzi bija 
viegli saprast un nebija pārpratumi.



ATSAUCES

• https://agihas.lv/wp-content/uploads/2016/11/Atskaite.pdf

• https://www.bti.gov.lv/lv/aptaujas-par-interneta-drosibu-rezultatu-analize?utm_source=htt
ps%3A%2F%2Fwww.google.com%2F



PALDIES PAR UZMANĪBU!
Jautājumi??


